



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月1日

上場会社名 株式会社イチネン
(URL <http://www.ichinen.co.jp>)

(コード番号：9619 東証・大証第一部)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 黒田 倅 稔
責任者 取締役 副社長 黒田 雅史

TEL (06)6309-1800(代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(金額表示：百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	40,878	(21.6)	1,489	(4.0)	1,283	(Δ2.9)	820	(19.8)
18年3月期第3四半期	33,606	(Δ7.8)	1,432	(8.2)	1,321	(11.5)	685	(Δ17.5)
(参考) 18年3月期	45,209		2,249		2,050		1,113	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	38	38	37	69
18年3月期第3四半期	32	97	32	8
(参考) 18年3月期	51	40	50	2

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

(1) 当第3四半期の業務全般の概況

当社グループの当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）の連結業績は、売上高408億78百万円（対前年同期比21.6%増）、営業利益14億89百万円（同4.0%増）、経常利益12億83百万円（同2.9%減）、四半期純利益8億20百万円（同19.8%増）となりました。

なお、当期よりタイホー工業株式会社（現株式会社タイホーコーザイ）の業績が連結業績に加わっております。事業の種類別セグメントごとの営業の概況は、以下の通りです。

(2) 当第3四半期の主なセグメント別の概況

(リース事業)

リース事業につきましては、リース契約満了後の車両処分が引き続き好調に推移しました。また、リース事業では、採算面の改善を図ることに重点を置いて営業活動を進めております。これらの結果、リース契約高は168億76百万円（対前年同期比12.5%減）、リース未経過契約残高は525億90百万円（対前期末比1.9%減）となりました。また、売上高は203億71百万円（対前年同期比4.6%増）、営業利益は11億43百万円（対前年同期比15.1%増）となりました。

(自動車メンテナンス受託事業)

自動車メンテナンス受託事業につきましては、新規顧客の獲得等により契約管理台数は堅調に推移しておりますが、損益面は大口契約先に対する原価見積もりで見込み違いがあり、引き続き北海道・東北地区を中心にメンテナンス・コストが大幅に膨らむ結果となりました。これらの結果、メンテナンス受託契約高は39億62百万円（対前年同期比11.9%増）、メンテナンス未経過契約残高は70億79百万円（対前期末比7.8%増）となりました。また、売上高は67億90百万円（前年同期比13.9%増）、営業損失は1億17百万円（前年同期は1億89百万円の営業利益）となりました。

(燃料販売事業)

燃料販売事業につきましては、10月以降、原油価格相場が反落したこともあり、主力である自動車用燃料給油カードの採算が大幅に改善することができました。その結果、売上高は24億42百万円(対前年同期比23.9%減)、営業利益は1億44百万円(対前年同期比は31.6%減)となりました。

(ケミカル事業)

今後の事業の拡大と化学薬品事業の強化を図るために、平成18年2月にタイホー工業株式会社を連結子会社化し、平成18年10月1日付けで、同じく当社連結子会社である株式会社コーザイとタイホー工業株式会社は合併いたしました。従いまして、当期よりタイホー工業株式会社(現株式会社タイホーコーザイ)の業績が連結業績に加わっております。

ケミカル事業につきましては、工業薬品類はメイン商品である燃料添加剤の販売はタイホー工業株式会社の前年同期実績に対し微減となりましたが、洗浄剤、水処理剤、消泡剤等の商品の販売が好調に推移いたしました。また、化学品類の自動車ケミカル品、産業用ケミカル品は堅調に推移しております。その結果、売上高は90億6百万円(対前年同期比222.4%増)、営業利益4億11百万円(対前年同期比95.6%増)となりました。

(その他事業)

その他事業のうち、中核となるパーキング事業につきましては、積極的に新規物件の獲得に努めております。既存物件では、定期的に物件個々の近隣調査を行いながら、採算面や稼働状況について改善を進めてまいりました。これらの結果、売上高は26億78百万円(対前年同期比5.5%増)、営業損失は59百万円(前年同期は1億71百万円の営業損失)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(金額表示:百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	78,820	10,546	12.6	458	83
18年3月期第3四半期	67,532	8,779	13.0	417	63
(参考)18年3月期	79,653	9,200	11.6	433	54

【連結キャッシュ・フローの状況】

(金額表示:百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物の 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	270	△1,487	△967	2,780
18年3月期第3四半期	△2,481	246	1,589	3,410
(参考)18年3月期	△891	△4,518	6,320	4,965

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

【資産、負債及び純資産の状況】

資産は、現預金の減少等により、前期末に比べて8億32百万円減少し、788億20百万円となりました。負債は、仕入債務の減少及び借入金の返済等により、前期末に比べて20億15百万円減少し、682億73百万円となりました。少数株主持分を含めた純資産は、四半期純利益の計上等により、前期末に比べて11億82百万円増加し、105億46百万円となりました。

【キャッシュ・フローの状況】

当第3四半期末における現金及び現金同等物残高は、前期末に比べて21億85百万円減少し、27億80百万円となりました。営業活動によるキャッシュ・フローは、四半期純利益の計上等により2億70百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、有形無形固定資産(リース資産を除く)の取得による支出等により△14億87百万円となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済による支出及び社債の償還による支出等により△9億67百万円となりました。

○ 添付資料

- (要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、四半期連結株主資本等変動計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（金額表示：百万円未満切捨）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	55,500	2,600	1,330

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）61円47銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の連結業績予想につきましては、概ね予定通りに推移しており、現時点においては、平成18年5月19日付にて公表の当初予想を変更しておりません。

※上記の予想は、本資料の作成時点で入手可能な情報に基づき当社及び当社グループが判断したものです。実際の業績は、今後のさまざまな要因によって、これらの予想数値とは異なる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(千円未満切捨)

期 別 科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)		増減 (△印減)		前連結会計年度末 (平成 18 年 3 月 期末)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額
(資産の部)		%		%		%	
I 流動資産	16,331,615	20.7	12,970,425	19.2	△1,581,144	△8.8	17,912,759
1. 現金及び預金	2,820,626		3,458,871		△2,243,028		5,063,654
2. 受取手形及び売掛金	6,594,344		3,768,751		△85,501		6,679,845
3. リース・メンテナンス等未収入金	2,515,207		2,482,650		248,144		2,267,063
4. 前払費用	2,191,303		2,076,874		386,265		1,805,037
5. その他	2,210,133		1,183,277		112,976		2,097,157
II 固定資産	62,463,951	79.3	54,551,800	80.8	731,430	1.2	61,732,520
(1)有形固定資産	48,387,666	61.4	46,442,247	68.8	△343,607	△0.7	48,731,274
1. リース資産	39,123,793		39,924,906		△744,798		39,868,592
2. 土地	5,085,478		3,645,629		230,615		4,854,862
3. その他	4,178,394		2,871,711		170,575		4,007,818
(2)無形固定資産	7,355,468	9.3	2,226,089	3.3	398,685	5.7	6,956,782
1. リース資産	145,987		128,990		23,839		122,147
2. のれん	6,532,560		1,728,597		225,199		6,307,360
3. その他	676,921		368,501		149,646		527,275
(3)投資その他の資産	6,720,816	8.6	5,883,463	8.7	676,352	11.2	6,044,463
1. 投資有価証券	2,255,514		1,632,728		375,456		1,880,057
2. 長期前払費用	1,365,043		1,262,678		70,030		1,295,012
3. 繰延税金資産	900,176		1,228,882		△1,206		901,382
4. その他	2,200,082		1,759,174		232,071		1,968,011
III 繰延資産	24,863	0.0	10,724	0.0	16,837	209.8	8,026
資産合計	78,820,430	100.0	67,532,950	100.0	△832,876	△1.0	79,653,307

(負債の部)		%		%		%	
I 流動負債	36,577,468	46.4	28,853,362	42.7	△2,698,932	△6.9	39,276,401
1. 支払手形及び買掛金	7,776,191		6,360,673		△703,844		8,480,036
2. 短期借入金	18,014,605		15,540,140		△4,014,723		22,029,329
3. 短期社債	6,120,000		2,220,000		2,480,000		3,640,000
4. リース・メンテナンス等前受金	3,418,762		3,230,052		188,213		3,230,549
5. その他	1,247,908		1,502,496		△648,577		1,896,486
II 固定負債	31,696,229	40.2	29,899,995	44.3	683,919	2.2	31,012,309
1. 社債	6,060,000		5,830,000		1,160,000		4,900,000
2. 長期借入金	24,119,536		23,384,399		△482,310		24,601,847
3. その他	1,516,692		685,596		6,230		1,510,462
負債合計	68,273,697	86.6	58,753,358	87.0	△2,015,013	△2.9	70,288,710
(純資産の部)							
I 株主資本	9,797,013	12.4	—	—	—	—	—
1. 資本金	2,107,505		—	—	—	—	—
2. 資本剰余金	3,133,282		—	—	—	—	—
3. 利益剰余金	4,713,946		—	—	—	—	—
4. 自己株式	△157,721		—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等	130,315	0.2	—	—	—	—	—
1. その他有価証券評価差額金	130,315		—	—	—	—	—
III 新株予約権	5,850	0.0	—	—	—	—	—
IV 少数株主持分	613,553	0.8	—	—	—	—	—
純資産合計	10,546,732	13.4	—	—	—	—	—
負債純資産合計	78,820,430	100.0	—	—	—	—	—

(千円未満切捨)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増減 (△印減)		前連結会計年度末 (平成18年3月 期末)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額
(少数株主持分)		%		%		%	
少数株主持分	—	—	—	—	—	—	163,672
(資本の部)							
I 資本金	—	—	2,003,210	3.0	—	—	2,023,850
II 資本剰余金	—	—	3,028,987	4.5	—	—	3,049,627
III 利益剰余金	—	—	3,762,302	5.6	—	—	4,190,076
IV その他有価証券評価 差額金	—	—	142,516	0.2	—	—	94,946
V 自己株式	—	—	△157,424	△0.3	—	—	△157,576
資本合計	—	—	8,779,592	13.0	—	—	9,200,924
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	—	67,532,950	100.0	—	—	79,653,307

(注1) 増減(資産の部及び負債の部のみ)は、当第3四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

(注2) のれんには、連結調整勘定及び営業権が含まれております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(千円未満切捨)

期 別 科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)		増減 (△印減)		前連結会計年度 (平成 18 年 3 月 期)
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額
I 売上高	40,878,415	100.0	33,606,014	100.0	7,272,401	21.6	45,209,169
II 売上原価	31,876,783	78.0	27,266,013	81.1	4,610,770	16.9	36,503,720
売上総利益	9,001,631	22.0	6,340,000	18.9	2,661,630	42.0	8,705,449
III 販売費及び一般管理費	7,511,845	18.4	4,907,624	14.6	2,604,220	53.1	6,455,802
営業利益	1,489,786	3.6	1,432,376	4.3	57,410	4.0	2,249,646
IV 営業外収益	130,863	0.3	117,378	0.3	13,485	11.5	157,278
V 営業外費用	337,460	0.8	228,177	0.7	109,282	47.9	355,978
経常利益	1,283,189	3.1	1,321,576	3.9	△38,387	△2.9	2,050,946
VI 特別利益	325,265	0.8	231,592	0.7	93,673	40.4	345,469
VII 特別損失	226,490	0.5	253,047	0.7	△26,556	△10.5	285,818
税金等調整前四半期(当 期)純利益	1,381,964	3.4	1,300,121	3.9	81,842	6.3	2,110,596
法人税、住民税及び事業 税	396,077	1.0	327,517	1.0	68,559	20.9	458,130
法人税等調整額	32,645	0.1	287,151	0.9	△254,505	△88.6	539,238
少数株主利益	132,355	0.3	—	—	132,355	—	—
四半期(当期)純利益	820,885	2.0	685,452	2.0	135,432	19.8	1,113,227

(注) 増減は、当第 3 四半期と前第 3 四半期との比較で表示しております。

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

(千円未満切捨)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前期末残高	2,023,850	3,049,627	4,190,076	△157,576	9,105,978
当四半期変動額					
新株の発行	83,655	83,655	—	—	167,310
剰余金の配当	—	—	△256,475	—	△256,475
役員賞与	—	—	△40,540	—	△40,540
四半期純利益	—	—	820,885	—	820,885
自己株式の取得	—	—	—	△144	△144
株主資本以外の項目の当四半期変動額（純額）	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	83,655	83,655	523,870	△144	691,035
当四半期末残高	2,107,505	3,133,282	4,713,946	△157,721	9,797,013

	評価・換算差額等		新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等 合 計			
前期末残高	94,946	94,946	—	163,672	9,364,596
当四半期変動額					
新株の発行	—	—	—	—	167,310
剰余金の配当	—	—	—	—	△256,475
役員賞与	—	—	—	—	△40,540
四半期純利益	—	—	—	—	820,885
自己株式の取得	—	—	—	—	△144
株主資本以外の項目の当四半期変動額（純額）	35,369	35,369	5,850	449,881	491,100
当四半期変動額合計	35,369	35,369	5,850	449,881	1,182,135
当四半期末残高	130,315	130,315	5,850	613,553	10,546,732

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨)

科 目	期 別	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	前連結会計年度 (平成 18 年 3 月期)
		金 額	金 額	金 額
I : 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,381,964	1,300,121	2,110,596
減価償却費		11,538,722	10,591,524	14,339,990
貸倒引当金の増減額		△67,567	49,174	△21,459
受取利息及び受取配当金		△32,798	△25,755	△32,874
支払利息及び社債利息		239,204	171,641	236,667
投資有価証券売却益		△5,157	△215,452	△300,788
連結調整勘定償却額		-	199,901	269,052
のれん償却額		480,968	-	-
リース資産の増加額		△10,327,144	△11,815,345	△15,179,866
その他		△2,079,910	△1,822,123	△1,384,021
小計		1,128,280	△1,566,313	37,296
利息及び配当金の受取額		26,254	24,389	28,027
利息の支払額		△219,081	△212,547	△232,758
法人税等の支払額		△634,694	△332,412	△323,170
その他		△30,197	△394,546	△401,289
営業活動によるキャッシュ・フロー:		270,560	△2,481,430	△891,894
II : 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形無形固定資産(リース資産を除く)の取得による支出		△1,624,528	△388,448	△659,184
有形無形固定資産(リース資産を除く)の売却による収入		525,365	107,750	49,880
投資有価証券の取得による支出		△332,165	△340,166	△1,071,336
投資有価証券の売却による収入		12,290	662,274	1,194,492
新規連結子会社の株式取得による支出		-	△24,337	△4,271,965
子会社株式の追加取得による支出		△122,053	-	-
その他		53,140	229,502	239,211
投資活動によるキャッシュ・フロー:		△1,487,951	246,575	△4,518,902
III : 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		△4,394,980	1,551,669	4,026,670
コマーシャル・ペーパーの発行による収入		16,500,000	-	-
コマーシャル・ペーパーの償還による支出		△12,500,000	-	-
長期借入れによる収入		8,661,305	7,161,270	12,635,085
長期借入金の返済による支出		△8,763,359	△8,051,935	△11,794,114
社債の発行による収入		1,879,101	995,000	1,487,960
社債の償還による支出		△2,260,000	△10,000	△20,000
株式の発行による収入		167,310	197,568	238,848
配当金の支払額		△256,475	△248,931	△248,931
自己株式の買取と売却による収支差額		△144	△1,916	△2,068
少数株主への配当の支払額		-	△3,000	△3,000
少数株主からの子会社の自己株式の買入による支出		△394	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー:		△967,638	1,589,724	6,320,449
IV : 現金及び現金同等物の増減額		△2,185,028	△645,130	909,652
V : 現金及び現金同等物期首残高		4,965,654	4,056,002	4,056,002
VI : 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高		2,780,626	3,410,871	4,965,654

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

(千円未満切捨)

	リース事業	自動車メンテナンス受託事業	燃料販売事業	ケミカル事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	20,371,006	6,790,945	2,442,251	9,006,335	2,678,243	41,288,781	(410,366)	40,878,415
営業費用	19,227,196	6,908,411	2,297,831	8,594,365	2,737,629	39,765,433	(376,804)	39,388,629
営業利益	1,143,810	△117,465	144,420	411,969	△59,386	1,523,347	(33,561)	1,489,786

前第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

(千円未満切捨)

	リース事業	自動車メンテナンス受託事業	燃料販売事業	ケミカル事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	19,476,616	5,963,461	3,207,811	2,793,902	2,539,068	33,980,861	(374,847)	33,606,014
営業費用	18,483,221	5,773,470	2,996,725	2,583,331	2,710,488	32,547,237	(373,599)	32,173,637
営業利益	993,395	189,991	211,085	210,570	△171,419	1,433,624	(1,248)	1,432,376

(注) 1. 事業区分は、取り扱っている商品及び役務の種類により区分しております。

2. 各事業の主な品目

- (1) リース事業 …自動車リース、機器及び各種動産のリース、レンタル業並びにリース満了車等の処分。
- (2) 自動車メンテナンス受託事業 …自動車メンテナンスの受託、自動車の点検、法定点検並びに整備等の自動車整備業。
- (3) 燃料販売事業 …石油燃料の販売及びガソリン給油カードの募集。
- (4) ケミカル事業 …ケミカル製品（自動車用、機械・設備用、工業用等）の製造・販売。
- (5) その他事業 …卸売及び小売自動車用品の販売業務、中古車の販売業務（リース事業並びに自動車メンテナンス受託事業に該当するものを除く）、損害保険代理店業務、コイン駐車場運営、不動産の賃貸及び管理並びに産業用工作機械の製造・販売。

3. 当第3四半期及び前第3四半期における営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

4. 当連結会計期間より、「ストック・オプション等に関する会計基準」（企業会計基準第8号 平成17年12月27日）及び「ストック・オプション等に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第11号 平成18年5月31日）を適用しております。これにより、当第3四半期のケミカル事業の営業費用が5,850千円増加し、営業利益が同額、減少しております。

(参考)

1. 第3四半期個別経営成績等の概況 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績

(金額表示：百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	24,491	389	355	160

(2) 財政状態

(金額表示：百万円未満切捨)

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	59,074	8,863

2. 平成19年3月期の個別業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(金額表示：百万円未満切捨)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	32,200	1,220	700	7 00	13 00

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の個別業績予想につきましては、概ね予定通りに推移しており、現時点においては、平成18年5月19日付にて公表の当初予想を変更しておりません。

※上記の予想は、本資料の作成時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものです。実際の業績は、今後のさまざまな要因によって、これらの予想数値とは異なる可能性があります。

以 上